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a ich pachnących liści używa się do kon-

serwacji fig i przyrządzania tradycyjnych 

przepysznych pannicelli, czyli winnych 

gron zawijanych w liście cedru, a następ-

nie suszonych w piecu. Cytrony są uwa-

żane za symbol doskonałości. 

 ◆ Lukrecja (liquirizia), czarny specyfik 

dla wybranych, jest typowym produk-

tem wybrzeża Morza Jońskiego. Jej 

smak należy do tych, które albo się 

uwielbia, albo nie cierpi, ale z pew-

nością nikogo nie pozostawia obojęt-

nym. Można go odnaleźć w likierach, 

lodach czy cukierkach. Najważniejszym 

miejscem w Kalabrii kojarzonym z lu-

krecją jest Rossano (znajduje się tu na-

wet Muzeum Lukrecji), w którym nie-

przerwanie od 1731 r. produkowane 

są czarne cukiereczki o bardzo inten-

sywnym, charakterystycznym słodkim 

smaku. Co ważne, produkty z lukrecji 

są w 100% naturalne. Cukiereczki pako-

wane są w metalowe pudełeczka ozdo-

bione reprodukcjami dawnych etykiet.  

 ◆ Figi (fico) z Kalabrii są nie lada raryta-

sem. Można je jeść albo prosto z drzewa, 

albo suszone, a nawet faszerowane 

orzechami i migdałami (crocette), 
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aromatów, likierów, herbaty, cukierków, 

ciasteczek, bywa także kandyzowana. 

Podstawowym produktem, do którego 

używana jest esencja z bergamotki, są, 

rzecz jasna, perfumy i produkty kosme-

tyczne. Bergamotki są uprawiane w Ka-

labrii od XIV/XV w. głównie na obszarze 

pomiędzy Villa San Giovanni a Gioiosa 

Jonica oraz w okolicy Reggio di Calabria. 

W 1931 r. w San Gregorio powstało Kon-

sorcjum Bergamotki, które koordynuje 

jej produkcję i ekspedycję na cały świat. 

Będąc w Bova Marina, warto spróbo-

wać karmelków Bergamottelle, które 

wraz z likierami, kremami, perfumami 

z bergamotki i innych cytrusów można 

kupić w tutejszych sklepikach.

ozdobione skórką czerwonej poma-

rańczy lub mandarynki, nadziewane 

czekoladą i jako bakalie w ciastach. Ist-

nieje ponoć nieskończona liczba sposo-

bów, w jaki Kalabryjczycy przygotowują 

figi. Specjałem zupełnie niezwykłym są 

palloni, suszone figi, które są najpierw 

gotowane, następnie zawijane w liście 

drzewa pomarańczowego, a następnie 

pieczone z miodem.

 ◆ Bergamotka (bergamotto), nazywana 

„jabłkiem Afrodyty”, to mały, żółty owoc 

cytrusowy o bardzo intensywnym, przy-

jemnym, świeżym zapachu. Ma ona wła-

ściwości relaksacyjne i antybakteryjne, 

jej skórka używana jest do produkcji 

  Bergamotka
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Melfi
W północnej części regionu, 50 km na pół-

noc od Potenzy i niecałe 120 km na pół-

nocny zachód od Matery, leży Melfi. Mia-

sto, które przyciąga całkiem przyjemną 

starówką, a przede wszystkim bardzo cie-

kawym i majestatycznym zamkiem.

historia

Pierwsza osada została założona w tym 

miejscu już w czasach rzymskich. Leżała 

wówczas na szlaku Via Appia, łączącym 

Lacjum z Apulią. Przez kolejne wieki mia-

sto dzieliło losy całej okolicy, a więc było 

pod władaniem Bizancjum, Normanów, 

Hohenstaufów, Andegawenów i Aragoń-

czyków. W 1231 r. Fryderyk II Hohenstauf 

ogłosił tu tzw. Konstytucję z Melfi, będącą 

zbiorem praw, obowiązujących w całym 

Królestwie Sycylii. Wielu historyków uważa 

ją za fundamentalny dokument w dziejach 

prawodawstwa. 

Spora część zabudowy miasta została 

zniszczona w potężnym trzęsieniu ziemi 

w 1851 r., a także w kolejnym w 1930 r. Dzieła 

zniszczenia dopełniło bombardowanie 

w czasie II wojny światowej. Na szczęście 

większość wartościowych obiektów zo-

stała odbudowana. Dziś mieszka tu blisko 

18 tys. osób. Miasto, szczególnie w porów-

naniu z innymi w okolicy, gospodarczo ra-

dzi sobie całkiem dobrze, głównie dzięki 

fabrykom Fiata i Barilli oraz turystyce, która 

staje się coraz bardziej zauważalnym źró-

dłem dochodu.

warto zobaczyć

Najbardziej spektakularny zabytkiem Melfi 

jest  Castello di Melfi (zamek w Melfi), 

położony w północnej części miasta na ła-

godnym wzniesieniu, dzięki czemu domi-

nuje nad okolicą, a z jego podnóża rozpo-

ściera się ładny widok na rozlewającą się 

poniżej zabudowę. Otacza go sucha fosa, 

przez którą przerzucony jest wąski kamien-

ny most. Jest to jeden z najsłynniejszych 

zamków na południu Włoch z charakte-

rystyczną, bardzo nieregularną bryłą na-

jeżoną basztami. Został zbudowany przez 

▼▼ Panorama Melfi
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Normanów w XI w., natomiast pod koniec 

XIII w. stał się oficjalną siedzibą Karola II 

Andegaweńskiego i przeszedł znaczącą 

przebudowę. Pozostałością po czasach 

normańskich jest potężny mur obronny, 

biegnący przez Melfi. Niegdyś miał cztery 

kilometry, jednak późniejsze trzęsienia zie-

mi bardzo poważnie uszkodziły jego struk-

turę. Z sześciu dawnych bram zachowały 

się trzy, z których najbardziej efektowna 

jest Porta Venosina.

Drugim najważniejszym zabytkiem 

miasta jest  Cattedrale di Santa Maria 

Assunta (katedra Wniebowzięcia NMP), 

stojąca przy Piazza Duomo. Powstała w XI 

lub XII w. Początkowo romańska, dzisiej-

szy barokowy wygląd zyskała, gdy podno-

szono ją z ruin po jednym z trzęsień ziemi. 

Jest to obiekt trójnawowy z niewielką ko-

pułą na skrzyżowaniu nawy i transeptu oraz 

masywną romańską dzwonnicą z 1153 r.,  

nakrytą ośmiobocznym hełmem. Świąty-

nia jest połączona z barokowym pałacem 

biskupim – Palazzo del Vescovado, w któ-

rym mieści się Museo Diocesano (Muzeum 

Diecezjalne)  IV–X śr.–pn. 10.00–12.30, 

17.00–20.00. Szczególnie interesujące są tu 

dwie sale z malarstwem iluzjonistycznym 

na bardzo wysokim poziomie.

Na południe od katedry przy Vico Ri-

spoli 15 znajduje się Museo Civico Palazzo 

Donadoni (Muzeum Miejskie Palazzo Do-

nadoni), ulokowane w XVII-wiecznym 

pałacu należącym do lokalnego arysto-

kraty Geronimo Donadoni  wt.–sb. 

16.00–20.00.

Główny plac miasta to Piazza Umberto I.  

Co prawda, nie jest zbyt atrakcyjny, warto 

go odwiedzić ze względu na XVI-wieczny 

Palazzo della Corte, w którym mieści się 

sąd. Tutaj też znajdziemy biuro informacji 

turystycznej. W południowej części miasta, 

przy Via Carmine, stoi natomiast Chiesa 

della Madonna del Carmelo (kościół Ma-

donny z Góry Karmel) z niską i skromną fa-

sadą, który niegdyś należał do karmelitów. 

W zachodniej części miasta wznosi się Chie-

sa di San Lorenzo (kościół św. Wawrzyńca). 

Jest to ośmioboczna budowla centralna. 

Powstał w 1120 r. i jest prawdopodobnie 

najstarszym obiektem sakralnym w Melfi.

okolice

Barile
Około 10 km na południe od Melfi leży także 

całkiem przyjemne, niewielkie miasteczko 

BARILE, w którym pośród 3 tys. mieszkań-

ców można spotkać ludność pochodzenia 

albańskiego – Arboreszów, wciąż kultywu-

jących swoje tradycje, obyczaje i język (zob. 

też ramka, s. 65). Nazwa miasteczka najpraw-

dopodobniej pochodzi od beczek na wino, 

z produkcji którego słynie okolica. Najsłyn-

niejszym tutejszym produktem jest Aglianico 

del Vulture wyrabiane z winorośli uprawia-

nej na wysokości od 200 do 600 m. n.p.m.

W starożytności była tu osada grecka, 

później wymarła, a do ponownego zasie-

dlenia doszło w XIV w. pod panowaniem Ro-

berta Andegaweńskiego. Dwa wieki później 

napłynęło tu kilka fal migrantów albań-

skich – proces ten trwał do połowy XVII w.

W skromnej zabudowie można wyróż-

nić kilka nieco bardziej okazałych budowli –  

są to pałace postawione przez bogatych 

mieszkańców, np. Palazzo de Rosa, Palazzo 

Caracciola czy Palazzo Bozza, a także nie-

wielkie świątynie, m.in. Chiesa della Ma-

donna di Costantinopoli (kościół NMP z Kon-

stantynopola) oraz Chiesa di Sant’Attanasio 

e San Rocco (kościół św.św. Atanazego i Ro-

cha), oba z połowy XVII w.

W północno-wschodniej części miej-

scowości znajduje się jeszcze jedno ciekawe 
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miejsce, zwane Sheshë. Tutaj, na pagórko-

watym terenie, można zauważyć niewielkie 

wydrążone w skałach groty, które pierwot-

nie służyły jako schronienie dla albańskich 

uciekinierów, a później były wykorzysty-

wane do przechowywania wina. W połowie 

sierpnia odbywa się tu trzydniowy festiwal 

Cantinando, łączący degustację trunku 

z wydarzeniami artystycznymi.

Krajobraz ten wykorzystał Pier Pa-

olo Pasolini, kręcąc tu kilka scen do filmu 

Ewangelia według św. Mateusza (1964). 

Najbardziej efektownym wydarzeniem 

w ciągu roku jest nabożeństwo drogi 

krzyżowej odprawiane w Wielki Piątek. 

Właściwie jest to kilkugodzinne widowi-

sko z udziałem aktorów, którzy odgrywają 

role postaci biblijnych.

Wyjątkowi imigranci

(…) Cierpliwie tłumaczył mi dlaczego Arboresze stanowią szczególny przypadek 

w historii Kościoła katolickiego. Gdy Albańczycy w XV i XVI w. przybyli do Włoch, 

zabrali ze sobą na wieczne wygnanie całe bogactwo bizantyńskich form, jakie prze-

jęło ich chrześcijaństwo w ciągu kilku stuleci na Bałkanach. Katolicka zwierzchność 

od początku szanowała tę tradycję, czasami z pewną niechęcią, lecz konsekwent-

nie, a ostatnim, który potwierdził owe dawne przywileje, był znany przecież z su-

rowości Paweł VI. I tak doszło do tego, że Arboresze są katolikami, którzy odpra-

wiają swe msze w obrządku prawosławnym, że mają katolickich księży, którzy są 

żonaci, uznają zwierzchność papieża, a podczas komunii przyjmują chleb, a nie 

hostię. (…) Bizantyński przepych, z jakim odprawiają msze, zawierają śluby, ob-

chodzą święto Wielkiejnocy i wyprawiają pogrzeby, był dla Arboreszów zawsze 

czymś oczywistym, nieodzownym. Raczej woleliby wypowiedzieć posłuszeństwo 

papieżowi niż odrzucić tę tradycję, zrezygnować ze swojskiego, przywiezionego 

z utraconej ojczyzny obrządku.”

Karl-Mark Gaus, Umierający Europejczycy, Wydawnictwo Czarne, Wołowiec 2006 r. 

▼▼ Katedra Wniebowzięcia NMP
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